Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Congo

Casa José Jorge de Sousa

CAMARA [,4UNICíPAL DF CCI{

Reun,ão

REQUERIMENTO 1512025.
srcJente

1o Seuetarro

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com assento nesta
Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência, amparado no
Regimento lnterno e na Lei Orgânica Municipal e demais
disposições legais, solicitar à Vossa Excelência a inclusão do
presente requerimento para apreciação e votação do Plenário e, se
aprovado, seja enviado ofício a Exma. Prefeita. Sra. Flávia
Emanoela Sousa Pereira Quirino.

REQUERENDO-LHE: junto ao poder executivo e a
secretaria de saúde, criação de um departamento de atendimento
psicossocial destinado aos servidores públicos da cidade de Congo
_ PB.

JUSTIFICATIVA: o atendimento a esse pedido, é de
grande impoftância, pois como sabemos o aumento de problemas
na saúde mental é um fato. O atendimento realizado pelas ESFs e o
CAPS tem sido de suma importância para o tratamento de
problemas relacionados à saúde mental e têm desempenhado um
papel magnífico em seus atendimentos, mas sofrem com a
superlotação. Muitos usuários desses serviços são servidores
públicos, sendo assim, a criação desse departamento ajudaria na
diminuição da superlotação, na agilidade de atendimento e na
qualidade trabalhista dos profissionais da área, além do que, criaria
mais vagas para atendimento na rede municipal de saúde. Com
isso, haveria um espaço especÍfico para o atendimento dos
servidores.

Congo - PB, em 19 de março de2025.

Johan Soares da Silva
Vereador autor

Rua Senador Rui Carneiro, ne 38, Centro, Congo/PB, CEP: 58.535-000, Telefax 83 3359-1032,
Celular 83 - 9991-2249, CNPJ 70.097.82910001-30, e-mail caglglq.v5rrgadç.q-çSnCA_@C,ry,A_LI=qS-A:1

AprOrrsclg pg.

J